— 1 —

第 20 期

云南省市场监督管理局 2020年 2 月 18 日

云南省市场监督管理局关于 2019 年陶瓷砖
产品质量监督抽查情况通报

为加强陶瓷砖产品质量安全监管，促进陶瓷砖产品企业质量

安全主体责任，推动云南省陶瓷砖行业整体质量水平的提高，云

南省市场监督管理局在全省范围内组织开展陶瓷砖产品质量监

督抽查。现将具体情况通报如下：

一、产品基本情况

（一）产品简介

陶瓷砖是由粘土和其他无机非金属原料，经成型、烧结等工

艺生产的板状或块状陶瓷制品，用于装饰与保护建筑物、构筑物

— 2 —

的墙面和地面。通常在室温下通过干压、挤压或其他成型方法成

型、干燥，在一定温度下烧结而成。

陶瓷砖主要有以下几类：

1．按成型方式不同，分为干压陶瓷砖和挤压陶瓷砖两种。

干压陶瓷砖是由混合好的粉料经压制成形，具有成形速度快、产

量大、成品强度高的特点；挤压陶瓷砖是由可塑性坯料以挤压方

式成形生产的，具有生产工艺简单、产品色泽柔和自然的特点。

2．按吸水率（E）高低可分为：瓷质砖（E≤0.5％），也就

是通常所说的玻化砖，用于铺地的大多经过表面抛光处理的，因

此又叫抛光砖，广泛用于各类建筑物的地面装饰，也是室内装修

的主要产品；炻瓷砖（0.5％＜E≤3％）、细炻砖（3％＜E≤6％）、

炻质砖（6％＜E≤10％）这三类产品可用于外墙修饰，及室内地

面的装饰，多用于卫生间，与内墙砖配套使用；陶质砖（E≥10％）

广泛用于居民住宅、宾馆饭店、公共场所等建筑物的墙面装饰。

（二）产品标准现状

陶瓷砖现行的产品标准 GB/T 4100-2015《陶瓷砖》于 2015

年 12 月 1 日实施的。

现行《陶瓷砖》标准中新增加了对干压陶瓷砖厚度的规定：

表面积小于或等于 3600 cm2的瓷砖的厚度不能超过 10 mm；表面

积大于 3600 cm2，小于或等于 6400 cm2的瓷砖厚度不能超过 11

mm；表面积大于 6400 cm2的瓷砖厚度不得超过 13.5 mm。新修

— 3 —

订标准实施后，产品不仅要达到标准的要求，更要符合国家产业

政策及市场规律的需求，陶瓷砖薄型化之后要更加注重产品的技

术研发，以及产品质量的稳定。

（三）检验依据和检验项目

此次监督抽查检验依据主要有：《GB/T 3810.1～3810.16 陶

瓷砖试验方法》《GB/T 4100-2015 陶瓷砖》《GB 6566-2010 建

筑材料放射性核素限量》和经备案现行有效的企业标准及产品明

示质量要求

检验项目主要有：尺寸偏差、吸水率、破坏强度、断裂模数、

无釉砖耐性、耐污染性、抗釉裂性、抗化学腐蚀性、放射性核素

限量。

二、抽查情况分析

（一）抽查总体情况

本次抽查，共抽查昆明、曲靖、昭通、玉溪、红河、文山、

楚雄等 7 个州（市）30 家生产和流通企业生产和销售的 30 批次

样品。

经检验，抽检的 30 家企业中，26 家抽查样品全部合格，不

合格发现率为 13.33%；抽查的 30 批次样品中，26 批次实物质量

合格，不合格发现率为 13.33%。

（二）抽查数据分析

从抽查领域来看，30 批次样品分别在生产领域和流通领域抽

— 4 —

取，其中，生产领域实物质量批次抽查不合格发现率 11.11%，流

通领域实物质量批次抽查不合格发现率 14.29%。

本次抽查，检验了尺寸偏差、吸水率、破坏强度、断裂模数、

无釉砖耐性、耐污染性、抗釉裂性、抗化学腐蚀性、放射性核素

限量等 9 个项目，有 4 批次样品分别在尺寸偏差、破坏强度、吸

水率、断裂模数等项目上出现不合格。

三、主要质量问题

1．尺寸偏差（长度、宽度）不合格。

本次抽查，有 1 批次样品尺寸偏差（长度）项目不合格。

尺寸不合格会导致铺贴后陶瓷砖之间接缝不均，直接影响装

饰效果。尺寸不合格的原因如下：一是原料配比不合理，造成产

品在干燥、烧制过程中收缩比例失控；二是人为控制成本，不按

标称尺寸生产，导致产品尺寸偏小；三是企业只关注产量而忽视

质量，出厂检验把关不严，尺寸检验仅流于形式，没有落到实处，

导致工作尺寸与实际尺寸偏差较大。

2．吸水率不合格。

本次抽查，有 2 批次样品吸水率项目不合格。

吸水率是陶瓷制品中的开口气孔吸附的水的质量与制品质

量的百分比。一般情况下，吸水率低陶瓷砖的强度相应较高，耐

磨性较好。吸水率超标会使产品在使用中吸收过量水分，导致坯

体吸湿膨胀，易产生裂纹或剥落，甚至脱落。吸水率不合格的主

— 5 —

要原因是烧制温度和烧制时间不合理，或者因为使用较多的劣质

原材料致使配方不符合工艺要求。

3．破坏强度、断裂模数不合格。

本次抽查，有 3 批次样品破坏强度项目不合格，1 批次样品

断裂模数项目不合格。

破坏强度和断裂模数项目是陶瓷砖产品特性的重要技术指

标，直接关系到产品的施工和使用；不合格的产品在使用中易出

现断裂、破碎或缺棱少角等表面缺陷。导致产品破坏强度不合格

的技术因素较多，需要对产品的原料配方、原料处理工艺、成型

压力、成型水分、烧结工艺等各环节进行综合分析改进。可以通

过严格控制坯料成分、颗粒配比、成型水分及成型压力和烧成温

度来提高破坏强度性能。

本期通报仅代表所抽样品批次的检验情况。

四、工作要求

针对以上产品质量监督抽查发现的问题，问题企业所在辖区

市场监管局要按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监

督抽查管理暂行办法》等规定，认真做好结果处理工作。同时要

将本次抽查不合格产品情况通报地方政府及相关部门，采取有力

措施，不合格产品查处情况录入国家企业信用信息公示系统（云

南），督促企业依法落实产品质量安全主体责任，引导企业严格

按照标准组织生产，切实维护产品质量安全。

— 6 —

附件：2019 年云南省陶瓷砖产品质量监督抽查受检产品及检

验结果汇总表

云南省市场监督管理局

2020 年 2 月 18 日

（此件公开发布）

主发：公众。

抄送：各州、市市场监管局，省局执法稽查处、信用监管处、质量发

展处。